
D.R.S. n. 1577/2023

Decreto di Liquidazione e Autorizzazione al pagamento del saldo all’O.E. C.S. Costruzio-
ni S.r.l. (P. I.V.A.: 04180190870) con sede legale in Santa Venerina (CT) via Cavallaro n° 
19 e Approvazione del Contratto n° 0100480 del 18/07/2023.

Progetto denominato: “Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del  
Fiume Ippari in Contrada Cappellaris, compresa la demolizione della passerella della S.P.  
102 ed il ripristino degli argini ammalorati dalla foce alla confluenza con la S.P. 19”.

Impresa: C.S. Costruzioni S.r.l. S..l.    _--------

CUP: G57H21024190006; - CIG: 9508312B46; - Cod. Caronte: SI_1_32075

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  28  febbraio  1979,  n.  70,  che 

approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la 

riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  della 

Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento 

Regionale Tecnico;

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, 

con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;

1



VISTO il  D.D.G. del  D.R.T.  n.  1705/2022 del  25.10.2022 con il  quale al  Dirigente Ing. 

Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio 

Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 23.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;

VISTA la  legge  regionale  n.  3  del  23.02.2023,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2023/2025”;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di 

esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 

25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo  11 della  Legge  Regionale  13 gennaio  2015,  n.  3 secondo il  quale,  a 

decorrere  dall’1  gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del 

sopra  citato  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il  quale viene stabilito che “In 

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle 

norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, 

della  Legge  Regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, 

della medesima Legge Regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTA la Determina di  Aggiudicazione non efficace dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio  del 

Genio Civile di Ragusa n° 62 del 16/02/2023, pubblicata in pari data, contenente la 

specificazione  che  l’aggiudicazione  è  diventata  efficace  alla  conclusione  della 

verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D.lgs.  n.  50/2016;  è stato aggiudicato 

l’appalto relativo all’intervento in epigrafe all’O.E. C.S. Costruzioni S.r.l. (P. I.V.A.: 

04180190870) con sede legale in Santa Venerina (CT) via Cavallaro n° 19, che 

ha offerto il ribasso del 34,189% sull’importo originariamente posto a base d’asta, 

determinando un importo contrattuale di € 154.347,45 (di cui per lavori al netto del 

ribasso  ,  €  147.403,05  e  €  6.944,40  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso), oltre l’IVA;

2



VISTO        il D.D.G. n° 669 del 16/05/2023 del D.R.T. successivo al verbale di Causa di Forza 
Maggione (nota n° 0050027 del 05/04/2023), con il quale sono state impegnate le 
somme  occorrenti  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto,  determinando 
l’importo contrattuale  di a € 198.163,63 (di cui € 190.228,27 per lavori al netto del 
ribasso e € 7.935,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA; 

VISTO Il Quadro Economico aggiornato, successivo alla contabilità finale, pubblicato con 

Determina n° 585 del 27/09/2023 di seguito riportato:
 A) Sommano i lavori a misura al netto di IVA a norma di legge € 293.265,12
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.338,92
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso € 288.926,20
A detrarre il ribasso del 34,189% € 98.780,98
Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 190.145,22
Importo Lavori da Contabilità Finale € 194.484,14
Importo netto lavori in economia € 3.444,56
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI € 197.928,70 € 197.928,70
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Imprevisti e arrotondamenti ed economie da B3, B4 e Contabilità finale € 14.928,57
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.751,80
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 175,15
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.739,25
B5. - Contributo ANAC € 225,00
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23
c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.100,00

B7 Economie da Importo Lavori Finale e da B3 e B4 € 780,53
B8. - IVA 22% su A: €. 43.596,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 64.265,12 € 64.265,12

Importo totale del progetto: € 262.193,82

VISTO Il  Contratto  di  appalto  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  n.  0100480  del 

18/07/2023  ai sensi dell’ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

con l’operatore economico  C.S. Costruzioni S.r.l. (P. I.V.A.: 04180190870) con 

sede legale in Santa Venerina (CT) via Cavallaro n° 19;

VISTO la  Fattura elettronica FatturaPA n. 40/23 del  22/09/2023 trasmessa dall’impresa 

C.S. Costruzioni S.r.l. (P. I.V.A.: 04180190870) con sede legale in Santa Venerina 

(CT) via Cavallaro n° 19;

VISTO il D.U.R.C. INAIL n. 39137468 con Scadenza 16/10/2023;

VISTA    l’Attestazione di  congruità  in  edilizia  ex  D.M.  n.  143 del  25/06/2021,  Codice di 

autorizzazione: MXDHB6ZEU5G7M4;

VISTA la Verifica all’Agenzia delle Entrate n. 202300003524202 del  27/09/2023, ai sensi 

dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  n.  602/1973,  da  cui  risulta  che  il  soggetto  non  è 

inadempiente;

VISTA la Dichiarazione della tracciabilità dei Flussi Finanziari del 28/09/2023;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  tramite  il  pagamento  della  fattura, 

relativamente agli interventi denominati:   “Interventi straordinari per la pulizia di 

tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in Contrada Cappellaris, compresa la  

demolizione  della  passerella  della  S.P.  102  ed  il  ripristino  degli  argini 

ammalorati dalla foce alla confluenza con la S.P. 19”, CUP: G57H21024190006; 

3



-  CIG:  9508312B46; -  Cod. Caronte: SI_1_32075, all’impresa “C.S. Costruzioni 

S.r.l. (P.  I.V.A.:  04180190870)  con  sede  legale  in  Santa  Venerina  (CT)  via 

Cavallaro n° 19, a saldo, di € 196.939,06 e il versamento dell’I.V.A. esposto nella 

fattura;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN dell’impresa  C.S. Costruzioni S.r.l. (P. I.V.A.: 

04180190870) con sede legale in  Santa Venerina  (CT) via Cavallaro n°  19,  di 

seguito riportato, a quanto risultante dalla documentazione in possesso dell’Ufficio 

del Genio Civile di Ragusa;

VISTA la regolarità degli atti;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

                                 D E C R E TA

A r t . 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascrit-

te, è approvato il contratto n. 0100480 del 18/07/2023, per l’esecuzione dei lavori denomi-

nati:  “Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in  

Contrada Cappellaris, compresa la demolizione della passerella della S.P. 102 ed il ripri -

stino  degli  argini  ammalorati  dalla  foce  alla  confluenza  con  la  S.P.  19” , -  CUP: 

G57H21024190006; -  CIG:  9508312B46; -  Cod. Caronte: SI_1_32075,  stipulato tra l’Ufficio 

Regionale del Genio Civile, Servizio di Ragusa e l’impresa  C.S. Costruzioni S.r.l. (P. I.V.A.: 

04180190870) con sede legale in Santa Venerina (CT) via Cavallaro n° 19; 

A r t . 2

Per  quanto  sopra  rappresentato,  di  liquidare  ed  autorizzare  il  pagamento  della  Fattura 

elettronica FatturaPA n.  40/23 del del  22/09/2023 dell’importo complessivo di  €  196.939,06 

per il pagamento del corrispettivo dovuto all’operatore economico  C.S. Costruzioni S.r.l. (P. 

I.V.A.:  04180190870)  con  sede  legale  in  Santa  Venerina  (CT)  via  Cavallaro  n°  19,  con 

accredito sul C/C dedicato avente Codice IBAN: ...omissis, e il versamento dell’I.V.A. 22% pari 

a  €  43.326,59,  per  il  quale  si  provvederà  nell’esercizio  finanziario  in  corso,  mediante 

emissione dei relativi titoli di spesa. 

A r t . 3

Per il  pagamento  delle  somme occorrenti  si  farà  fronte,  con imputazione  della  spesa sul 

capitolo di bilancio n. 684176 impegno n.1-2023-669-2023-C;

A r t . 4

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni  dalla  data  di  emissione.  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente 
Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021, n. 9. 

Ragusa, 05/10/2023                                                                F.to  Il Dirigente del Servizio
                                                                                               Genio Civile di Ragusa
                                                                                            Dott. Ing. Salvatore Caruso

4


